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푸른꿈고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-05-02 예산액 2,847,621,000

예    산    총    칙

제1조 2019학년도 추경1회 세입.세출예산 총액은 세입.세출 각각  2,847,621,000원으로 하며, 세입.세출의 명

세는 "세입.세출 예산서"와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2019학년도 계속비 사업은  "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립이전

에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  

 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자문 및

 이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 [정책사업 간]에 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 제수당

         2. 소속직원의 인건비

         3. 각종 공과금

발행일 :2019-05-151



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 푸른꿈고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 2,847,621 2,071,553 776,068 37.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 5,305 1,269,420 44.5

학생복지/교육격차 해소 206,527 612,296 21.5

기본적 교육활동 33,365 106,015 3.7

선택적 교육활동 21,540 122,484 4.3

교육활동 지원 97,681 169,723 5.9

학교 일반운영 -250 155,783 5.4

학교시설 확충 411,900 411,900 14.4

이전수입 중앙정부이전수입 10,000 10,000 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 409,424 409,424 14.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 283,281 1,803,541 63.3

이전수입 기타이전수입 4,344 10,976 0.3

자체수입 학부모부담수입 57,694 592,255 20.7

자체수입 행정활동수입 1,200 1,300 0.0

기타수입 전년도이월금 10,125 20,125 0.7
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,233,9411,526,892 707,049

1.중앙정부이전수입 10,000 0 10,000

1.국고보조금 10,000 0 10,000

1.국고보조금 10,000 0 10,000

1.국고보조금 10,000 0 10,000꿈꾸는 환경학교(직접지원) : 10,000,000 10,000,000

2.지방자치단체이전수입 409,424 0 409,424

1.비법정이전수입 4,944 0 4,944

1.기초지방자치단체전입금 4,944 0 4,944

1.농어촌학교보조금(기

초)
4,944 0 4,944

농업인자녀학자금지원 : 10명×123,600원×4분

기
4,944,000

2.교육경비보조금 404,480 0 404,480

1.기초지방자치단체전입금 404,480 0 404,480

1.교육시설·환경개선

사업보조금(기초)
400,000 0 400,000

(성립전)식생활관건립지원사업 보조금 : 

400,000,000원×1교
400,000,000

2.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
4,480 0 4,480

2019 학교태권도 지도자수당 지원보조금 : 112

시간×40,000원
4,480,000

3.교육비특별회계이전수입 1,803,5411,520,260 283,281

1.교육비특별회계전입금수입 1,803,5411,520,260 283,281

1.사립학교보조금수입 1,803,5411,520,260 283,281

1.인건비재정결함보조

금
1,257,8081,257,808 0

2.운영비재정결함보조

금
262,452 262,452 0

3.목적사업비보조금 283,281 0 283,281
(성립전)급식종사원 인건비지원(목적) : 

75,496,000원 × 1교 =
75,496,000

(성립전)기숙사냉난방시설개선 : 88,803,000원 

× 1교 =
88,803,000

(성립전)2019년 흡연예방 금연실천학교운영비(

목적) : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

Wee클래스운영비(목적) : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)교육급여지원금(국고) : 123,600원 × 

1교 =
124,000

교육급여지원금(국고) : (504,260원 × 1교) - 

124,000원 =
381,000

(성립전)대안교육우수프로그램지원(목적) : 

4,500,000원 × 1교 =
4,500,000

(성립전)1학년 학교운영지원비 지원(목적) : 

6,867,000원 × 1교 =
6,867,000

현장체험학습비지원(목적) : 12,600,000원 × 1

교 =
12,600,000

악기교육운영지원(목적) : 15,000,000원 × 1교

 =
15,000,000

1 발행일 : 2019-05-15



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

학교폭력예방지원(목적) : 1,600,000원 × 1교 

=
1,600,000

소수학생선택과목(목적) : 13,000,000원 × 1교

 =
13,000,000

농어촌방과후학교운영지원비(목적) : 4,200,000

원 × 1교 =
4,200,000

농산어촌무료급식비(목적) : 38,610,000원 × 1

교 =
38,610,000

친환경우수농축산물지원(목적) : 3,825,000원 

× 1교 =
3,825,000

농어촌교육특구 마을탐구교육과정(목적) : 

1,545,000원 × 1교 =
1,545,000

교직원맞춤형복지비(목적) : 4,705,000원 × 1

교 =
4,705,000

학업중단숙려제프로그램및꿈키움멘토단운영비(

목적) : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

농어촌고기숙사운영비(목적) : 3,655,000원 × 

1교 =
3,655,000

기숙사사감인건비지원(목적) : 2,370,000원 × 

1교 =
2,370,000

4.기타이전수입 10,976 6,632 4,344

1.사학법인이전수입 6,632 6,632 0

1.법인법정부담금 5,832 5,832 0

1.법인법정부담금 5,832 5,832 0

2.법인이전수입 800 800 0

1.법인이전수입 800 800 0

2.학교회계간이전수입 2,000 0 2,000

1.학교발전기금전입금 2,000 0 2,000

1.학교발전기금전입금 2,000 0 2,000근로장학생 장학금 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

3.기타공공이전수입 2,344 0 2,344

1.기타공공지원금 2,344 0 2,344

1.기타지원금 2,344 0 2,344
남기숙사 옥상방수 하자보수보증금 : 2,343,630

원×1식
2,344,000

2.자체수입 593,555 534,661 58,894

1.학부모부담수입 592,255 534,561 57,694

1.등록금 66,399 65,540 859

1.수업료 46,075 45,484 591

1.수업료 45,484 45,484 0

2.지난년도수업료 591 0 591지난년도수업료 : 591,300원×1교 591,000

2 발행일 : 2019-05-15



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학교운영지원비 20,324 20,056 268

1.학교운영지원비 20,056 20,056 0

2.지난년도학교운영지

원비
268 0 268지난년도학교운영지원비 : 268,000×1교 268,000

2.수익자부담수입 525,856 469,021 56,835

1.급식비 300,884 256,093 44,791

1.급식비 300,884 256,093 44,791지난년도급식비 : 6,180,190×1교 6,181,000

(농산어촌무료급식(목적) : 117명×100일

×3,300원
38,610,000

2.방과후학교활동비 4,200 0 4,200

1.방과후학교활동비 4,200 0 4,200방과후학교활동비(목적) : 4,200,000원×1교 4,200,000

3.현장체험학습비 17,250 17,250 0

1.현장체험학습비 17,250 17,250 0

4.청소년단체활동비 2,400 2,400 0

1.청소년단체활동비 2,400 2,400 0

5.졸업앨범비 570 570 0

1.졸업앨범비 570 570 0

6.교과서비 7,240 5,750 1,490

1.교과서비 7,240 5,750 1,490교과서대금 : 1,490,000원×1교 1,490,000

7.기숙사비 136,488 133,414 3,074

1.기숙사비 136,488 133,414 3,074지난년도기숙사비 : 3,073,540원×1교 3,074,000

8.기타수익자부담수입 56,824 53,544 3,280

1.기타수익자부담수입 56,824 53,544 3,280지난년도특성화교육비 : 3,279,130원×1교 3,280,000

2.행정활동수입 1,300 100 1,200

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100수도광열비 : 100,000원×1교 100,000

2.기타행정활동수입 1,200 100 1,100

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

3 발행일 : 2019-05-15



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 1,100 0 1,100

1.기타행정활동수입 1,100 0 1,100폐식용유매각대금 : 25,000원×4회 100,000

호봉재획정에따른회수금 : 1,000,000원×1명 1,000,000

3.기타수입 20,125 10,000 10,125

1.전년도이월금 20,125 10,000 10,125

1.순세계잉여금 20,125 10,000 10,125

1.순세계잉여금 20,125 10,000 10,125

1.순세계잉여금 20,125 10,000 10,125순세계잉여금 : 10,125,738×1교 10,125,000

세입합계 2,847,6212,071,553 776,068

4 발행일 : 2019-05-15



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,269,4201,264,115 5,305

1.교직원보수 1,159,0921,159,092 0

1.사립학교 교원보수 978,049 978,049 0

1.기본급 580,176 580,176 0

1.봉급 580,176 580,176 0  

2.수당 247,466 247,466 0

1.정근수당 60,020 60,020 0  

2.성과상여금 52,000 52,000 0  

3.가족수당 8,160 8,160 0  

4.자녀학비보조수당 2,381 2,381 0  

5.교원보전수당가산금 960 960 0  

6.교직수당 39,000 39,000 0  

7.교직수당가산금2 2,520 2,520 0  

8.교직수당가산금4 7,800 7,800 0  

9.시간외근무수당 69,731 69,731 0  

10.관리업무수당 4,894 4,894 0  

3.실비변상등 86,540 86,540 0

1.정액급식비 20,280 20,280 0  

2.명절휴가비 58,460 58,460 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 63,867 63,867 0

1.교직원법정부담금 63,867 63,867 0  

2.사립학교 직원보수 181,043 181,043 0

1.기본급 103,536 103,536 0

1.봉급 103,536 103,536 0  

2.수당 33,348 33,348 0

1.정근수당 9,421 9,421 0  

2.성과상여금 9,000 9,000 0  

1 발행일 : 2019-05-15



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.가족수당 720 720 0  

4.시간외근무수당 14,207 14,207 0  

3.실비변상 등 25,227 25,227 0

1.정액급식비 4,680 4,680 0  

2.명절휴가비 10,419 10,419 0  

3.연가보상비 4,788 4,788 0  

4.직급보조비 5,340 5,340 0  

4.부담금 18,932 18,932 0

1.교직원법정부담금 18,932 18,932 0  

2.기타 교직원보수 98,723 98,723 0

1.교직원대체인건비 84,089 84,089 0

1.교원대체인건비 84,089 84,089 0

1.기간제교원인건비 76,895 76,895 0  

2.기간제교원법정부담

금
7,194 7,194 0  

2.학교운영지원수당 14,634 14,634 0

1.학교운영지원수당 14,634 14,634 0

1.학교운영지원수당 14,634 14,634 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 11,605 6,300 5,305

1.교직원연수 5,400 4,800 600

1.직무연수 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교사자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.교사대상특강 1,800 1,200 600

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 600 0 600
교직원 성평등 교육운영비  300,000원×2

회=
600,000

2.교직원복지 6,205 1,500 4,705

1.동호회지원 1,200 1,200 0
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1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.교직원교육탐방 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.맞춤형복지 4,705 0 4,705

1.맞춤형복지비 4,705 0 4,705맞춤형복지(목적)  4,705,000×1교 4,705,000

2.학생복지/교육격차 해소 612,296 405,769 206,527

1.급식 관리 380,305 256,093 124,212

1.학교급식운영 380,305 256,093 124,212

1.영양사인건비 35,527 4,960 30,567

1.무기계약직원인건비 35,527 4,960 30,567(성립전)기본급  22,010,000×1명 22,010,000

(성립전)영양사면허수당  1,379,000원×1

명
1,379,000

(성립전)근속수당  487,500원×1명 488,000

(성립전)교통보조비  180,000원×1명 180,000

(성립전)위험근무수당  150,000원×1명 150,000

(성립전)급식비  390,000원×1명 390,000

(성립전)연차수당(목)  1,053,000원×1명 1,053,000

(성립전)퇴직금  2,404,000원×1명 2,404,000

(성립전)국민연금부담금  1,088,000원×1

명
1,088,000

(성립전)고용보험부담금  363,000원×1명 363,000

(성립전)산재보험부담금  214,000원×1명 214,000

(성립전)건강보험부담금  781,000원×1명 781,000

(성립전)노인장기요양보험  67,000원×1명 67,000

2.조리사인건비 28,849 6,456 22,393

1.무기계약직원인건비 28,808 6,415 22,393(성립전)연차수당  755,000원×1명 755,000

(성립전)기본급  15,986,000원×1명 15,986,000

(성립전)근속수당  1,072,500원×1명 1,073,000

(성립전)퇴직금  1,754,000원×1명 1,754,000

(성립전)교통보조비  180,000원×1명 180,000

3 발행일 : 2019-05-15



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)가족수당  120,000원×1명 120,000

(성립전)위험근무수당  150,000원×1명 150,000

(성립전)조리사수당  246,390원×1명 247,000

(성립전)급식비  390,000원×1명 390,000

(성립전)국민연금부담금  754,000원×1명 754,000

(성립전)고용보험부담금  252,000원×1명 252,000

(성립전)산재보험부담금  144,000원×1명 144,000

(성립전)건강보험부담금  541,000원×1명 541,000

(성립전)노인장기요양보험부담금  47,000

원×1명
47,000

2.무기계약직원법정부

담금
41 41 0  

3.조리원인건비 95,895 67,178 28,717

1.무기계약직원인건비 90,662 63,683 26,979(성립전)연봉  15,986,000원×1명 15,986,000

(성립전)퇴직(적립)금  1,754,000원×1명 1,754,000

(성립전)연차수당  755,000원×1명 755,000

(성립전)가족수당  120,000원×1명 120,000

(성립전)장기근속수당  1,462,500×1명 1,463,000

(성립전)급식비  390,000원×1명 390,000

(성립전)위험수당  150,000원×1명 150,000

(성립전)교통비  180,000원×1명 180,000

퇴직적립금(미납급식비)  6,181,000원×1

교=
6,181,000

2.무기계약직원법정부

담금
5,233 3,495 1,738(성립전)국민연금부담금  754,000원×1명 754,000

(성립전)건강보험부담금(노인장기요양급여

부담금)  588,000원×1명
588,000

(성립전)고용,산재보험부담금  396,000원

×1명
396,000

4.급식재료구입비 200,568 158,133 42,435

1.급식용식재료비 200,568 158,133 42,435
식품비(농산어촌무상급식)(목적)  117명

×100일×3,300원
38,610,000

친환경우수농축산물지원금(목적)  

3,825,000원×1교
3,825,000

5.급식운영비 12,048 11,948 100

1.일반수용비 6,350 6,250 100안전보건용품  25,000원×4회 100,000
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2.전기요금 300 300 0  

3.상하수도료 298 298 0  

4.연료비 5,000 5,000 0  

5.기타공공요금 100 100 0  

6.우유급식비 7,418 7,418 0

1.우유대금 7,418 7,418 0  

2.기숙사 관리 142,513 133,414 9,099

1.기숙사운영 142,513 133,414 9,099

1.기숙사운영비 138,858 133,414 5,444

1.무기계약직원인건비 84,395 78,951 5,444
퇴직적립금(미납급식비)  3,074,000원×1

교=
3,074,000

교통보조비(목적)  300,000원×1교 300,000

근속수당(목적)  1,170,000원×1교 1,170,000

정기상여금(목적)  900,000원×1교 900,000

2.일반수용비 28,547 29,303 -756우수방시상및생일축하  -106,000원×1식= -106,000

신입생오티프로그램숙박비지원금  

-400,000원×1회=
-400,000

방과후학생노래방업데이트비용  -250,000

원×1식=
-250,000

3.전기요금 14,000 14,000 0  

4.무기계약직원법정부

담금
9,160 9,160 0  

5.비품구입비 2,756 2,000 756생활관 노트북 구매  756,000원×1대= 756,000

2.농산어촌 기숙사운영비지원금(목적)3,655 0 3,655

1.일반수용비 3,655 0 3,655
농산어촌기숙사운영지원비 수도광열비(목

적)  3,655,000원×1교
3,655,000

3.보건 관리 10,942 8,942 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,590 2,590 2,000

1.학생건강검사 1,390 1,390 0

1.학생복지비 1,390 1,390 0  

2.보건실운영 1,200 1,200 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.비품구입비 600 600 0  
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3.[국고]2019년 흡연예방금연실천학교운영비(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)2019년 흡연예방 금연실천 학교운

영비(목적)  2,000,000원×1교
2,000,000

2.학교환경위생관리 6,352 6,352 0

1.먹는물관리 5,252 5,252 0

1.일반수용비 5,252 5,252 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.교육격차 해소 67,726 0 67,726

1.[국고]학비지원 12,316 0 12,316

1.[국고]교육급여지원금 505 0 505

1.학생지원금 505 0 505(성립전)123,600원*1명  123,600원×1명 124,000

123,600원*1명  380,260원×1교 381,000

2.1학년 학교운영지원비지원금(목적)6,867 0 6,867

1.학생지원금 6,867 0 6,867
(성립전)6,867,000원*1교  6,867,000원×1

교
6,867,000

3.농업인자녀학자금지원 4,944 0 4,944

1.학생지원금 4,944 0 4,9444,450,000원*1교  10명×123,600원×4분기 4,944,000

2.급식비지원 38,610 0 38,610

1.농산어촌무료급식비 38,610 0 38,610

1.학생지원금 38,610 0 38,610
농산어촌무료급식비(목적)  117명×100일

×3,300원
38,610,000

3.방과후학교활동비지원 4,200 0 4,200

1.농어촌방과후학교운영지원비(목적)4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
농어촌방과후학교운영지원비(목적)  

4,200,000원×1교
4,200,000

4.현장체험학습비지원 12,600 0 12,600

1.2019 현장체험학습비 지원(목적) 12,600 0 12,600

1.학생지원금 12,600 0 12,600
2019 현장체험학습비(수학여행비)지원(목

적)  12,600,000원×1교
12,600,000

5.학생복지 10,810 7,320 3,490
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1.학생장학금운영 2,000 0 2,000

1.학생장학금운영 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000학생장학금운영  2,000,000원×1교= 2,000,000

2.학생복지운영 8,810 7,320 1,490

1.졸업앨범제작 1,570 1,570 0

1.교육운영비 1,570 1,570 0  

2.학생교과서구입 7,240 5,750 1,490

1.교육운영비 7,240 5,750 1,490교과서구입  1,490,000원×1교 1,490,000

3.기본적 교육활동 106,015 72,650 33,365

1.교과 활동 56,320 34,500 21,820

1.교과활동지원 5,440 5,400 40

1.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교사협의회운영 0 900 -900

1.일반업무추진비 0 900 -900협의회식대, 다과  -900,000원×1교= -900,000

4.학생대상특강 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

5.기초학력 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

6.교과용 지도서 구입 940 0 940

1.교육운영비 940 0 940교과용 지도서 구입  940,000원×1교= 940,000

2.국어교과활동 1,400 1,000 400

1.교과운영 1,000 600 400

1.교육운영비 1,000 600 400
화법과작문 수업 저자와의 대화 진행비  

400,000원×1회=
400,000

2.학습준비물지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  
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3.사회교과활동 240 240 0

1.학습준비물지원 240 240 0

1.학습준비물 240 240 0  

4.수학교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

5.과학교과활동 5,700 5,700 0

1.교과운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 2,700 2,700 0  

6.체육교과활동 6,480 2,000 4,480

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.2019학교태권도지도자수당지원금 4,480 0 4,480

1.운영수당 4,480 0 4,480태권도교육지도자수당  4,480,000원×1교 4,480,000

7.예술교과활동 3,500 3,500 0

1.미술교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 1,200 1,200 0  

2.음악교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

8.외국어교과활동 750 750 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.영어교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  
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9.선택교과활동 27,610 11,610 16,000

1.철학교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.농업교과운영 3,450 1,950 1,500

1.교육운영비 3,450 1,950 1,500가축구입 및 사료비  500,000원×1교= 500,000

농업실습용 재료 구입  500,000원×1교= 500,000

농기계임대료  500,000원×1교= 500,000

3.진로와직업 교과운영 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0  

4.한문교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.특성화교과 운영 1,000 4,000 -3,000

1.교육운영비 1,000 4,000 -3,000
특성화교과목 수업재료비  -3,000,000원

×1교=
-3,000,000

6.한국사교과운영 4,100 4,100 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 100 100 0  

7.세계사교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

8.기술가정교과운영 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)대안교육 우수프로그램지원금(목

적)  4,500,000원×1교
4,500,000

9.소수학생선택과목(목적) 13,000 0 13,000

1.교육운영비 13,000 0 13,000
소수학생선택과목(목적)  13,000,000원×1

교
13,000,000

10.특수교육교과활동 500 500 0

1.특수교육지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

11.전문교과활동 3,200 2,300 900

1.기술가정 교과목 운영비 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

9 발행일 : 2019-05-15



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.원예교과 1,300 800 500

1.교육운영비 300 800 -500현장방문 및 자재구입  -500,000원×1교= -500,000

2.학습준비물 1,000 0 1,000원예 수업 재료구입  100,000원×10회= 1,000,000

3.가정과학 운영비 400 0 400

1.학습준비물 400 0 400
가정과학 수업자료 구입비  100,000원×4

회=
400,000

2.창의적 체험활동 49,695 38,150 11,545

1.[국고]자율활동 23,845 12,300 11,545

1.학예회(학습발표회, 축제) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.개교 20주년 발표회 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.인턴쉽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.농어촌교육특구 마을탐구교육과정(목적)1,545 0 1,545

1.교육운영비 1,545 0 1,545
농어촌교육특구 마을탐구교육과정(목적)  

1,545,000원×1교
1,545,000

6.[국고]꿈꾸는환경학교(국고) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
꿈꾸는 환경학교(국고)  10,000,000원×1

교
10,000,000

2.현장체험학습활동 24,650 24,650 0

1.현장학습 5,000 5,000 0

1.여비 5,000 5,000 0  

2.통합기행비 17,250 17,250 0

1.교육운영비 17,250 17,250 0  

3.신입생행사비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.진로활동 1,200 1,200 0

1.3학년 진로체험프로그램 운영비 1,200 1,200 0

10 발행일 : 2019-05-15



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.선택적 교육활동 122,484 100,944 21,540

1.방과후학교 운영 7,900 3,700 4,200

1.방과후학교운영 7,900 3,700 4,200

1.교과프로그램 3,700 3,700 0

1.운영수당 3,200 3,200 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.농어촌방과후학교운영비(목적) 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
농어촌방과후학교운영비(목적)  4,200,000

원×1교
4,200,000

2.국제교육 3,900 3,900 0

1.국제교육운영 3,900 3,900 0

1.위탁교육 3,900 3,900 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.독서활동 13,860 14,800 -940

1.독서활동운영 13,860 14,800 -940

1.학생자율선택과제 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.도서구입 9,060 10,000 -940

1.도서구입비 9,060 10,000 -940신규도서구입  -940,000원×1교= -940,000

4.독서 연람 의자 구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.교기육성 40,000 25,000 15,000

1.교기운영 40,000 25,000 15,000

1.학생오케스트라운영비 25,000 25,000 0

1.교육운영비 25,000 25,000 0  
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2.2019 악기교육운영 지원사업(목적)15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
2019 악기교육운여지원사업(목적)  

15,000,000원×1교
15,000,000

5.기타 선택적 교육활동 56,824 53,544 3,280

1.기타선택적교육운영 56,824 53,544 3,280

1.동아리활동 19,904 16,624 3,280

1.운영수당 4,600 5,000 -400수요동아리 외부강사  -400,000원×1교= -400,000

2.교육운영비 4,980 1,700 3,280
목공수업용 기구구입(미납특성화비)  

3,280,000원×1교=
3,280,000

3.학생복지비 10,324 9,924 400제빵자율동아리  100,000원×4회= 400,000

2.기초생태학 교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.환경보전 교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.봉사활동 0 7,200 -7,200

1.교육운영비 0 7,200 -7,200단체봉사활동운영비  -7,200,000원×1교= -7,200,000

5.학교특색사업 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  

6.기악부운영(오케스트라) 16,600 16,600 0

1.운영수당 5,600 5,600 0  

2.교육운영비 8,000 8,000 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

7.환경 교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

8.특성화교과 운영비 8,640 8,640 0

1.운영수당 8,640 8,640 0  

9.프로젝트 학습주간 운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
프로젝트 학습주간 운영비  5,000,000원

×1교=
5,000,000

10.진로캠프 운영비 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200진로캠프 운영비  2,200,000원×1교= 2,200,000

12 발행일 : 2019-05-15



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.교육활동 지원 169,723 72,042 97,681

1.교무업무 운영 6,050 5,550 500

1.교무학사운영 6,050 5,550 500

1.교무학사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.교육활동홍보 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.입학식 및 졸업식 750 250 500

1.교육운영비 750 250 500졸업식  500,000원×1회= 500,000

4.교육과정평가 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

6.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.생활지도운영 12,760 6,560 6,200

1.학생생활상담지도 8,760 4,760 4,000

1.학생생활지도운영 4,160 4,160 0

1.교육운영비 4,160 4,160 0  

2.상담실운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.각종위원회운영비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.학업중단 숙려제 및 꿈키움 멘토단 운영비(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
학업중단 숙려제 및 꿈키움멘토단 운영비(

목적)  2,000,000원×1교
2,000,000

5.위(Wee)클래스 운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
위(Wee)클래스운영비(목적)  2,000,000원

×1교
2,000,000

2.학교폭력예방 4,000 1,800 2,200
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1.학교폭력관련연수지원 2,400 1,800 600

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 600 0 600성평등 교육비  600,000원×1식 600,000

2.학교폭력예방지원(목적) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
학교폭력예방교육운영학교지원비(목적)  

1,600,000원×1교
1,600,000

3.학습지원실 운영 15,732 12,732 3,000

1.정보화실운영 8,500 8,500 0

1.학교정보화지원 8,500 8,500 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0  

2.비품구입비 2,700 2,700 0  

2.기타 학습지원실 운영 7,232 4,232 3,000

1.학생회실운영비 6,232 4,232 2,000

1.교육운영비 6,232 4,232 2,000
학생회 자치활동 진행비  1,000,000원×2

회=
2,000,000

2.학생쉼터 운영비 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000학생쉼터운영비  100,000원×10월= 1,000,000

4.교육여건 개선 135,181 47,200 87,981

1.교육환경개선 135,181 47,200 87,981

1.학생사물함교체 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.교장실 회의용 의자 교체 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0  

3.장애인편의시설 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.특별교실 지붕개선 6,534 15,000 -8,466

1.일반수용비 6,534 15,000 -8,466특별교실 지붕개선  -8,466,000원×1교= -8,466,000

5.정수관 지하교실 수선 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.목조건물 외벽도장 8,544 10,000 -1,456
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1.일반수용비 8,544 10,000 -1,456목조건물 외벽도장  -1,456,000원×1교= -1,456,000

7.노후관사 철거 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

8.특별교실 입구 바가림 교체 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

9.과학실 실험실 개보수 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

10.운동장 진입부 계단 보수 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

11.기숙사 냉난방시설 개선(목적) 88,803 0 88,803

1.일반수용비 88,803 0 88,803
(성립전)기숙사냉난방시설개선  

88,803,000
88,803,000

12.기숙사 냉난방시설 학교 부담금 4,300 0 4,300

1.일반수용비 4,300 0 4,300
기숙사 냉난방시설 학교 부담금  

4,300,000원×1교=
4,300,000

13.남기숙사 옥상 방수 하자보수(하자보증금)4,800 0 4,800

1.일반수용비 4,800 0 4,800
남기숙사 옥상 방수 하자보수  4,800,000

원×1회
4,800,000

6.학교 일반운영 155,783 156,033 -250

1.학교기관 운영 60,943 61,193 -250

1.부서기본운영 29,609 29,859 -250

1.교장실운영 6,400 5,400 1,000

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 1,500 1,500 0  

3.일반업무추진비 1,700 700 1,000
교장업무추진비 및 교직원경조사비  

1,000,000원×1교=
1,000,000

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 16,250 17,250 -1,000

1.일반수용비 1,550 1,550 0  

2.여비 11,700 11,700 0  

3.일반업무추진비 3,000 4,000 -1,000교무실협의회간담회  -1,000,000원×1교= -1,000,000

3.행정실운영 5,759 6,009 -250
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1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 2,909 2,909 0  

4.일반업무추진비 950 1,200 -250행정실협의회간담회  -250,000원×1교= -250,000

4.교장실의자교체 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.행정지원인력운용 31,334 31,334 0

1.교무실무사인건비 31,334 31,334 0

1.무기계약직원인건비 28,254 28,254 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,080 3,080 0  

2.시설 장비 유지 92,420 92,420 0

1.학교시설장비유지 92,420 92,420 0

1.공공요금 및 제세공과금 29,440 29,440 0

1.전기요금 14,400 14,400 0  

2.상하수도료 7,200 7,200 0  

3.기타공공요금 7,840 7,840 0  

2.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0  

3.시설관리용역 4,752 4,752 0

1.일반수용비 4,752 4,752 0  

4.시설일반관리 26,888 26,888 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0  

2.일반수용비 24,088 24,888 -800환경관리 초단시간근로  -800,000원×1교= -800,000

3.비품구입비 800 0 800충전 예초기 구입  800,000원×1교= 800,000

5.폐기물처리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

6.화장실관리 9,100 9,100 0

1.일반수용비 9,100 9,100 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

7.체육관관리 6,692 6,692 0

1.일반수용비 6,692 6,692 0  

8.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

9.학교차량관리 5,224 5,224 0

1.일반수용비 5,224 5,224 0  

10.사무용품구입 4,524 4,524 0

1.일반수용비 4,524 4,524 0  

3.학교운영 협력 2,420 2,420 0

1.학교운영위원회운영 1,420 1,420 0

1.학교운영위원회 운영 1,420 1,420 0

1.여비 700 700 0  

2.일반업무추진비 720 720 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.학교시설 확충 411,900 0 411,900

1.시설확충 및 개선 411,900 0 411,900

1.시설확충및개선 411,900 0 411,900

1.실습노작교육관 신축공사 3,300 0 3,300

1.시설비 3,300 0 3,300전기 간선 이설공사  3,300,000원×1교= 3,300,000

2.식생활관 건립 무주군 지원사업 보조금400,000 0 400,000

1.시설비 400,000 0 400,000
(성립전)식생활건립 무주군 보조금  

400,000,000원×1교
400,000,000

3.실습노작교육관 신축 학교 부담금 8,600 0 8,600

1.시설비 8,600 0 8,600
실습노작교육관 신축 학교 부담금  

8,600,000원×1교=
8,600,000

세출합계 2,847,6212,071,553 776,068
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